

Số: /KH-UBND

Quảng Minh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trọng tâm năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2195 /QĐ-UBND 25/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 52 /NQ-HĐND ngày 28 /12/20233 của HĐND xã khóa XXIII, kỳ họp thứ 11 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội.

UBND xã Quảng Minh xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung rà soát và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Quảng Minh (khóa XXIV) đã đề ra và mục tiêu Kinh tế- Xã hội đăng ký trong năm 2024;

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, gắn với thị trường; Tiếp tục xây dựng và duy trì các mô hình sản xuất tập trung theo tiêu chuẩn Vietgap, mô hình sản xuất Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

- Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân và giảm nghèo bền vững, tạo tiền đề chuyển xã lên phường theo lộ trình, kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

- Tập trung sự lãnh đạo của Cấp ủy, Chính quyền từ xã đến thôn để triển khai tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch. Quá trình tổ chức thực hiện phải luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra và Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và nâng cao trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã, các công chức, viên chức chuyên môn trong giải quyết công việc và thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa UBND xã với UBNDTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội và Ban lãnh đạo các thôn trong thực thi nhiệm vụ. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, kỷ luật, kỷ cương trong thi hành nhiệm vụ.

- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, các nhân có thành tích, sáng tạo, đổi mới và hiệu quả trong công việc; Đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh; Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật rộng rãi trong nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, tạo sự đồng thuận cao trong quần chúng nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương năm 2024.

II. KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Về sản xuất Nông nghiệp.

** Về trồng trọt:*

Tổng diện tích gieo trồng cả năm: 710 ha, trong đó:

- Diện tích cây lúa: 508 ha; trong đó: + Vụ chiêm: 260 ha;
+ Vụ mùa: 248 ha;

- Tổng sản lượng 3.200 tấn.

- Diện tích rau, màu các loại: 114 ha; (NS: 125 tạ/ha); Sản lượng: 1.425 tấn;

- Diện tích cây màu cả năm: 88 ha; trong đó:

- | | | |
|-------------------------|--------------------|-----------------------|
| + Cây lạc: | 29 ha; (24 tạ/ha) | Sản lượng: 69,6 tấn; |
| + Cây ngô: | 7 ha; (38 tạ/ha) | Sản lượng: 26,6 tấn; |
| + Diện tích khoai lang: | 25 ha; (135 tạ/ha) | Sản lượng: 337,5 tấn; |
| + Diện tích khoai tây: | 27 ha; (127 tạ/ha) | Sản lượng: 342,9 tấn; |

** Về chăn nuôi:*

- Duy trì tổng đàn lợn: 8.050 con

- Đàn bò: 1.210 con.

- Đàn trâu: 06 con

- Đàn gia cầm: 50,500 con.

- Sản lượng thịt hơi các loại: 1,300 tấn

- Giữ vững ổn định, không để tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

** Về nuôi trồng thủy sản:* Tổng diện tích nuôi trồng: 67ha; sản lượng ước đạt: 474 tấn.

2. Công tác Địa chính xây dựng – GTTL – Môi trường.

** Lĩnh vực Đất đai*

- Xây dựng kế hoạch cấp GCNQSD đất trên địa bàn xã theo nhu cầu của người dân (cấp lần đầu, cấp đổi, chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế..)

- Xây dựng kế hoạch rà soát, phân loại các trường hợp chưa được cấp GCNQSD đất lần đầu, hoàn thiện và xét các trường hợp đã lập hồ sơ từ trước (nếu có) trình UBND huyện cấp GCN QSD đất. Xây dựng kế hoạch chi tiết cụ

thể cấp theo tháng, quý, năm 2024, hoàn thành chỉ tiêu trên giao 400 giấy CNQSD đất.

- Tiếp tục phối hợp phòng chuyên môn, UBND huyện, đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSD đất theo Quyết định 414 xong trong quý II/2024

- Làm tốt công tác quản lý về đất đai; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19 và Kết luận 120 của BTV Tỉnh ủy trên địa bàn xã.

** Công tác đầu tư xây dựng cơ bản và GPMB*

- Phối hợp cấp trên tổ chức đấu giá khu dân cư thôn Khả Lý Thượng

- Về công tác xây dựng và GPMB:

+ Thực hiện GPMB các dự án dân cư, đô thị trên địa bàn theo kế hoạch như: điểm dân cư thôn Đông Long, dự án các khu đô thị số 3...; thực hiện đầu tư công trung hạn trong năm 2024 trên địa bàn (hoàn thiện và đưa vào sử dụng Trạm y tế xã ra vị trí mới; sân thể thao thôn Đình Cả, Trường Tiểu học giai đoạn 2; nghĩa trang nhân dân thôn Đông Long, Đình Cả, Kẽ).

+ Quản lý chặt chẽ việc xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn theo quy định.

** Công tác GTTL-môi trường:*

- Chỉ đạo các thôn tiếp tục củng cố và cứng hóa bê tông đường giao thông nội đồng, nội thôn.

- Tổ chức thu và quản lý phí vệ sinh môi trường theo quy định; duy trì tốt các tổ VSMT hoạt động có hiệu quả, đảm bảo VSMT trên địa bàn xã tập trung về các điểm tập kết rác thải. Tỷ lệ thu gom chất rắn đạt 97%; tỷ lệ chất rắn được thu gom đạt 100%; tuyên truyền tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch đạt từ 80% trở lên.

- Tiếp tục duy trì và phối hợp với MTTQ, các đoàn thể nhân dân, các thôn tổ chức tổng vệ sinh môi trường vào ngày chủ nhật cuối tháng.

3. Công tác tài chính-kế toán.

- Tập trung cao cho các nhiệm vụ trọng tâm như:

+ Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024;

+ Tiết kiệm Chi, tham mưu và tăng cường các nguồn thu;

- Dự toán thu ngân sách nhà nước: 17,873 tỷ đồng.

- Thu ngân sách xã: 7,116 tỷ đồng.

(chi tiết cụ thể theo kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11/01/2024)

III. VỀ VĂN HÓA-Y TẾ-GIÁO DỤC

1. Công tác văn hóa – xã hội.

** Lĩnh vực văn hóa-thông tin-thể thao:*

- Duy trì 5/5 thôn đạt làng văn hóa cấp huyện; hộ gia đình văn hoá 2812/2991 hộ Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt 94%.

- Đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa; Cơ quan đạt cơ quan văn hóa;
- Duy trì tốt các hoạt động TDTT và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tham mưu, phối hợp công tác bảo tồn, bảo trì các di tích lịch sử (Đình, chùa, Miếu...); Quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng quy định và đúng pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền và treo băng rôn, khẩu hiệu và treo cờ tổ quốc nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2024;

- Tham gia các hoạt động văn hóa-văn nghệ-TDTT do cấp trên tổ chức.

** Lĩnh vực Lao động – TBXH:*

- Hoàn thiện, tiếp nhận, bổ sung hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người có công và các đối tượng khác theo quy định pháp luật.

- Năm 2024, giảm tỷ lệ hộ nghèo (giảm 04 hộ nghèo; số hộ nghèo 13 hộ, tỷ lệ 0,43 % hộ).

- Lao động trong độ tuổi: 6.989 người;

- Số lao động có việc làm thường xuyên: 6500 người

- Lao động tạo việc làm mới: 195 người.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 82%, trong đó: 36% là lao động có bằng, chứng chỉ, chứng nhận (khoảng 2.236 người); Duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 100%; Tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện mới 60 người; duy trì 330 người; Xuất khẩu lao động 05-10 người.

2. Công tác y tế - dân số - giáo dục.

** Công tác Y tế-dân số:*

Tăng cường công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tích cực tuyên truyền và duy trì 100% các đối tượng tham gia BHYT tự nguyện đã đạt được; Chủ động công tác phòng chống dịch; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của trạm y tế; Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; duy trì và nâng cao các tiêu chí xã chuẩn Quốc gia về y tế; thực hiện tốt chương trình mục tiêu Quốc gia về dân số-kế hoạch hóa gia đình; đảm bảo chỉ tiêu tăng dân số tự nhiên, tỷ lệ sinh và giữ ổn định cân bằng giới tính.

- Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,02‰ - 0,04‰.

- Tỷ suất tăng dân số tự nhiên: 0,96 ‰.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD: 8,7 ‰.

** Công tác giáo dục-đào tạo:*

Tiếp tục tăng cường, củng cố, xây dựng cơ sở vật chất trường học; quan tâm công tác đào tạo, tập trung chất lượng mũi nhọn đối với các bậc học;

Duy trì 3/3 Trường đạt chuẩn mức độ 2;

IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác xây dựng chính quyền

- Duy trì, củng cố nâng cao chất lượng các tiêu trí xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên triệu tập. Tập trung chỉ đạo và thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký năm 2024; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan;

- Nâng cao chất lượng công tác CCHC, chuyển đổi số; hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến đạt 65% trở lên; niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Thực hiện tốt công tác rà soát các thủ tục hành chính áp dụng đối với UBND cấp xã;

- Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư của công dân theo thẩm quyền; giải quyết dứt điểm các vụ việc kiến nghị, tố cáo, khiếu nại thuộc thẩm quyền đạt 90% trở lên.

2. Công tác ANTT-QSDP

** An ninh trật tự:*

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý, đảm bảo ANTT trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác quản lý các đối tượng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả đối với các hoạt động của các loại tội phạm, giữ vững ANCT-TTATXH ở địa phương.

- Thường xuyên làm tốt công tác phối hợp với MTTQ xã và các đoàn thể chính trị-xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD phong trào “*Toàn dân bảo vệ ANTO và phòng chống tội phạm*” ở địa phương; Rà soát, đánh giá và nhân rộng mô hình tự quản về ANTT; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân; xây dựng địa bàn không có tệ nạn về ma túy; làm tốt công tác quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự, các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động tội phạm, đối tượng là người địa phương khác đến lưu trú, tạm trú trên địa bàn.

** Quân sự địa phương:*

Thực hiện tốt công tác xét, quản lý và hoàn thành chỉ tiêu thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; chủ động đảm bảo đủ quân số, chất lượng dân quân phục vụ công tác huấn luyện dân quân năm 2024; Tổ chức đăng ký thanh niên sẵn sàng nhập ngũ tuổi 17; thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội, các nhiệm vụ do Đảng ủy-UBND và cấp trên triển khai.

3. Công tác tư pháp-hộ tịch

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn đảm bảo thời gian, chất lượng theo kế hoạch đề ra; Hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của các tổ hòa giải ở thôn. Tiếp nhận, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng chính sách; phối hợp với các đoàn thể nhân dân tuyên truyền chính sách hỗ trợ pháp lý của nhà nước đối với các đối tượng chính sách, hộ nghèo tại địa phương.

- Duy trì tủ sách pháp luật đáp ứng nhu cầu của cán bộ, công chức và nhân dân tìm hiểu, nghiên cứu. Thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch theo đúng quy định của Luật hộ tịch năm 2014. Chủ động tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực tư pháp, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch và các Phó chủ tịch phụ trách lĩnh vực tổ chức điều hành với các biện pháp cụ thể, sâu sát, quyết liệt; Tăng cường trách nhiệm cá nhân trong giải quyết công việc; Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và Ban lãnh đạo các thôn.

2. Cán bộ, công chức, viên chức cần nêu cao vai trò trách nhiệm, chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu các giải pháp thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực được phân công và phối hợp cùng các bộ phận liên quan giải quyết công việc.

3. BLĐ các thôn, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trọng tâm năm 2024; Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới nhân dân; Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Trong quá trình tổ chức triển khai, các cán bộ, công chức, viên chức, trưởng các thôn, thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cũng như những khó khăn, vướng mắc với Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã phụ trách theo từng tháng, quý để có biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trọng tâm năm 2024 của UBND xã Quảng Minh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy-HĐND-UBND xã (b/c);
- Chủ tịch các phó chủ tịch UBND (b/c);
- Cán bộ, công chức, viên chức UBND;
- Trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Hạnh

